Chapitre III, 1-15.

EN ce temps-là, il y avait parmi les Pharisiens un homme appelé Nicodème, l'un des principaux d'entre les Juifs, qui vint trouver Jésus pendant la nuit, et lui dit : Rabbi, nous savons que vous êtes venu de la part de Dieu comme docteur. Et le reste.

Homélie de saint Augustin, Évêque.

Traité 11 sur Jean, vers le début.

NICODÈME était un de ceux qui avaient cru au nom de Jésus, à la vue des miracles et des prodiges qu'il opérait. En effet, l'Évangile a dit plus haut : *Lorsqu'il était à Jérusalem à Pâques, au jour de la fête, beaucoup crurent en son nom*¹. Pourquoi ont-ils cru en son nom ? La suite le dit : *Voyant les miracles qu'Il faisait.* Et que dit-il de Nicodème ? *Il y avait un des principaux d'entre les Juifs, nommé Nicodème, qui vint la nuit trouver Jésus,*

nómine Nicodémus. Hic venit ad eum nocte, et ait illi : Rabbi, scimus quia a Deo venísti magíster. Et iste ergo credíderat in nómine ejus. Et ipse unde credíderat? Séquitur : Nemo enim potest hæc signa fácere, quæ tu facis, nisi fúerit Deus cum eo.

R̄. Dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustínuit : * Quæ sola digna fuit portáre prétium hujus sæculi, allelúia. V̄. Hoc signum Crucis erit in cælo, cum Dóminus ad judicándum vénerit. Quæ.

Si IX Lectio alicujus Officii commemorati dicenda non sit, tunc ex VIII Lectione fiunt duæ, quarum prior desinit ad signum ¶. Bened. Divinum auxilium.

LECTIO VIII.

Si ergo Nicodémus de illis multis erat, qui credíderant in nómine ejus, jam in isto Nicodémo attendámus quare Jesus non se credébat eis. Respóndit Jesus et dixit ei : Amen, amen dico tibi, nisi quis renátus fúerit dénuo, non potest vidére regnum Dei. Ipsis ergo se credit Jesus, qui nati fúerint dénuo. Ecce illi credíderant in eum, et Jesus non se credébat eis. Tales sunt omnes catechúmeni : ipsi jam credunt in nómine Christi, sed Jesus non se credit eis.

¶ Inténdat et intélligat cáritas vestra. Si dixérimus catechúmeno : Credis in Christum? respóndet, Credo, et signat se Cruce Christi : portat in fronte, et non erubéscit de Cruce Dómini sui. Ecce credit in nómine ejus. Interrogémus eum : Mandúcas carnem Fílii hóminis, et bibis sánguinem Fílii hóminis? nescit quid dícimus, quia Jesus non se crédidit ei.

R̄. Sicut Móyses exaltávit serpéntem in desérto, ita exaltári opórtet Fílium hóminis : * Ut omnis qui credit in ipsum, non péreat, sed hábeat vitam ætér-

et lui dit : *Maître, nous savons que vous êtes venu de la part de Dieu, comme docteur.* Nicodème avait donc lui-même cru en son nom. Et pourquoi croyait-il? Le voici : *car personne ne peut faire les prodiges que vous faites, si Dieu n'est pas avec lui.*

R̄. O doux bois, ô doux clous, quel doux fardeau a soutenu cette Croix, * Qui seule a été digne de porter la rançon de ce monde, alléluia. V̄. Ce signe de la Croix sera dans le ciel, quand le Seigneur viendra pour juger.
* Qui.

Si l'on n' a pas à dire la IX^e Leçon d'un Office dont on fasse Mémoire, on divise la VIII^e Leçon en deux parties dont la I^{re} se termine au signe ¶.

Bénéd. Que le divin secours.

LEÇON VIII.

SI donc Nicodème était l'un de tous ceux qui avaient cru au nom de Jésus, essayons, sur cet exemple, de comprendre pourquoi Jésus ne se confiait pas à eux. Jésus lui répondit : *En vérité, je te le dis, nul, s'il ne naît de nouveau, ne peut voir le royaume de Dieu.* Jésus se confie donc en ceux qui sont nés de nouveau. Voilà des hommes qui croyaient en lui, et Jésus ne se confiait point à eux. Tels sont tous les catéchumènes ; déjà ils ont foi au nom du Christ, mais Jésus ne se fie point à eux. ¶ Que votre charité soit intelligente et compréhensive. Si nous demandons à un catéchumène : « Croyez-vous en Jésus-Christ? — Je crois », répond-il, et il fait sur lui le signe de la croix, il porte ce signe sur le front et ne rougit pas de la croix de son Maître. Il croit donc en son nom. Interrogeons-le encore : « Mangez-vous la chair du Fils de l'Homme et buvez-vous le sang du Fils de l'Homme? » Il ne sait ce que nous voulons lui dire, parce que Jésus ne s'est pas encore confié à lui.

R̄. Comme Moïse a élevé le serpent dans le désert, ainsi faut-il que le Fils de l'homme soit élevé, * Pour que quiconque croit en lui ne périsse point, mais ait la

nam, allelúia. V. Non misit Deus Fílium suum in mundum ut júdicet mundum, sed ut salvétur mundus per ipsum. Ut. Glória Patri. Ut.

Feria II Rogationum et in Vigilia Ascensionis IX Lectio de Homilia Feriæ. Alias : Pro SS. Alexandro I Papa, Eventio et Theodulo Mm., ac Juvenale Ep. et Conf.

LECTIO IX.

ALLEXANDER Románus, Hadriáno imperatóre regens Ecclésiám, magnam partem Románæ nobilitátis ad Christum convértit. Is constituit, ut tantúmmodo panis et vinum in mystério offerrétur : vinum autem aqua miscéri jussit, propter sánguinem et aquam quæ ex Jesu Christi látere profluxérunt : et in Canóne Missæ áddidit, Qui pridie quam paterétur. Idem decrevit ut aqua benedícta, sale admíxto, perpétuo in ecclésia asservarétur, et in cubiculis adhiberétur ad fugándos dámones. Sedit annos decem, menses quinque et dies viginti, vitæ sanctitáte et salutáribus institútis illústris. Martýrio coronátus est una cum Evéntio et Theodúlo presbýteris, sepultúsque est via Nomentána, tértio ab Urbe lápide, eódem in loco ubi secúri percússus fúerat ; créatis diverso témpore mense Decémbri presbýteris sex, diáconis duóbus et episcopis per diversa loca quinque. Eórum córpora, póstea in Urbem transláta, in ecclésia sanctæ Sabínæ cóndita sunt. In eúndem diem incidit beáta mors sancti Juvenális, Narniénsis episcopi ; qui, cum plúrimos in ea urbe sanctitáte et doctrína Christo peperísset, clarus miraculis in pace quiévit, ibíque honorífice sepúltus est.